
pag. 1 
 

 
 
 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PAPA GIOVANNI XXIII” 
                       Via Villa De Felici, 11   -    65019  Pianella (PE) 

                            Cod. Fiscale 80007950688 
Tel. Presidenza 085/9720000 – Segreteria 085/9730217-085/9720356 – Fax 085/9730217 

peic81100p@istruzione.it     peic81100p@pec.istruzione.it      http://www.istitutocomprensivopianella.edu.it/ 
 

Prot. N. _________/C14 
Pianella, ___________                                                                                                                                                    

       All’Albo e al Sito Web dell’Istituto 
  Amministrazione Trasparente 

                 AGLI ATTI 
 

Oggetto. Determina di spesa per acquisto di Strumentazione informatica per ambienti e laboratori multimediali (n° 10 
Notebook e n° 2 Garanzie Notebook) - Disciplinare di Gara prot. n. 955 del 30/01/2020 (Art. 12 - QUINTO D’OBBLIGO) 
RDO n° 2499339 - Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le 
competenze di base degli Istituti secondari di I grado” Programma PAR FSC 2007/2013 – Obiettivi di servizio – Istruzione – Bando 
Regione Abruzzo – Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo.  
CUP: E46D17000050002     -      CIG:  Z272B73D47 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la  legge 7 agosto 1990,  n.  241 "Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  documenti  
amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale); 

VISTA  la nota MIUR prot. 74 del 05/01/2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107" - Orientamenti interpretativi.  

VISTO  il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 
d'Istituto in data 25/02/2019 con delibera n.21; 

VISTO l’art. 32 D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”. 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato 
che è possibile procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 57 del 30/10/2019; 
VISTA la RdO MEPA n. 2499339 - prot. n. 963 del 30/01/2020; 
VISTA l’Aggiudicazione Definitiva della RdO n. 2499339 alla Ditta C & C Consulting S.p.A. di BARI (BA), - Partita Iva 05685740721; 
VISTO  il Contratto Mepa (prot. n. 1765/C14 del 26/02/2020) relativo alla RdO n. 2499339, stipulato con la Ditta C & C Consulting  

S.p.A. di BARI (BA), - Partita Iva 05685740721; 
VISTO il Disciplinare di Gara prot. n. 955 del 30/01/2020 (Art. 12 - QUINTO D’OBBLIGO); 
VISTA l’opportunità di procedere all’acquisto di n° 10 Notebook e n° 2 Garanzie Notebook al prezzo complessivo di € 3.234,00 (IVA  

esclusa); 
CONSIDERATO che la Ditta Aggiudicataria della RdO n. 2499339 C & C Consulting S.p.A. di BARI (BA), - Partita Iva 05685740721,  

è obbligata al rispetto dell’art. 12 del Disciplinare di Gara prot. n. 955 del 30/01/2020; 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto in data 17/12/2019; 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 36 comma 6, ultimo periodo del Codice, il M.E.F., avvalendosi di CONSIP Spa, ha messo a  

disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle P.A. e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA  la disponibilità sulla piattaforma del MEPA dei prodotti da acquistare; 
CONSIDERATO che la fornitura in questione ha un valore pari ad € 3.234,00 (IVA esclusa) e pertanto rientra sia nel limite della soglia  

fissata dal Codice degli appalti entro la quale si può procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che in quello fissato dal 
Consiglio d’Istituto con Delibera n. 21 del 25/02/2019, dall’art.  45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

ACCERTATO che nell’aggregato P01/01 del P.A. 2020 sono disponibili le risorse necessarie;  
 





pag. 2 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico prof. Tommaso D’ALOISIO (art. 31 – 

D.Lgs 50/2016); 
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 56/2017, l'affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di 

Acquisto  (OdA)  sul  MEPA,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  n°  10  Notebook  e  n°  2  Garanzie  Notebook  alla  Ditta  C  & C  
Consulting S.p.A. di BARI (BA), - Partita Iva 05685740721, rientrante nella previsione dell’art. 12 del Disciplinare di Gara prot. 
n. 955 del 30/01/2020 (Quinto d’Obbligo); 

- di autorizzare l'importo complessivo oggetto della spesa determinato in euro 3.234,00 (IVA esclusa),  da imputare la spesa sull' 
aggregato di spesa dell'esercizio finanziario 2020 – P01/01. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica e nell' apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente: Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi - Provvedimenti Dirigenti. 
                                     Il Dirigente Scolastico 

                                             Prof. Tommaso D’Aloisio 
                                                          Documento firmato digitalmente                                        


		2020-03-03T12:58:54+0100




